
Contacto

Teléfono +34 966076100
Correo Electrónico contratacion@orihuela.es

Dirección Postal

Marqués de Arneva, 1
(03300) Orihuela España
ES521

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 33190/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-04-2023 a
las 13:05 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Orihuela
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=pndenNarwhAQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contratación de una plataforma de administración electrónica que permita a esta
Administración dar continuidad a su proyecto de administración electrónica y seguir adaptándose al
nuevo marco legal desarrollado en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas

Valor estimado del contrato 996.496,51 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.205.760,78 EUR.
Importe (sin impuestos) 996.496,51 EUR.

Clasificación CPV
72500000 - Servicios informáticos.

Plazo de Ejecución
5 Año(s)

Observaciones: La duración del contrato será de CINCO años desde la formalización del mismo. Éste no podrá
prorrogarse.

Lugar de ejecución
AYUNTAMIENTO DE ORIHUELA.
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

PRIMERO.- Declarar válida la licitación y adjudicar el contrato, tramitado mediante procedimiento negociado sin publicidad
por exclusividad, de los “SERVICIOS PARA DAR CONTINUIDAD AL PROYECTO DE ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA
EN EL AYUNTAMIENTO DE ORIHUELA, EN CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DERIVADAS DE LA LEY
39/2015, (2023-2028)”, a la mercantil ESPUBLICO SERVICIOS PARA LA ADMINISTRACION S.A. con N.I.F.
A-250878842, por la siguiente oferta:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=pndenNarwhAQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1

• OFERTA ECONÓMICA (precio del contrato) para realización del servicio (5 años): 996.496,51 € (Novecientos noventa y
seis mil cuatrocientoS noventa y seis euros con cincuenta y un céntimos), más 209.264,27 € correspondientes al 21% de
IVA (Doscientos nueve mil doscientos sesenta y cuatro euros con veintisiete céntimos); lo que supone un importe total de
1.205.760,78 € (Un millón doscientos cinco mil setecientos sesenta euros con setenta y ocho céntimos de euro), IVA
incluido.
• Implementación de la solicitud de CITA PREVIA a través de la plataforma.
• Implementación de MENSAJERÍA y CHAT PREVIA a través de la plataforma.
• Implementación del servicio de CERTIFICADOS de EMPLEADO PÚBLICO y EMPLEADO PÚBLICO con SEUDÓNIMO a
través de la plataforma.
• Emisión de CERTIFICADO de SEDE ELECTRÓNICA y CERTIFICADOS de SELLOS del ÓRGANO necesarios y
reconocidos (emitidos por una Entidad de Certificación que figure en la lista de confianza de prestadores de servicios de
certificación del Estado Español).
• Servicio de SOPORTE ESPECIALIZADO en MATERIA de CONTRATACIÓN durante la vigencia del contrato.
• PLAN de FORMACIÓN CONTINUA durante la vigencia del contrato.
El gasto se aplicará con cargo a la aplicación presupuestaria número 017-9225-22799 del estado de gastos del
Presupuesto de 2023 y siguientes
SEGUNDO.- La duración del contrato será de CINCO (5) AÑOS desde la formalizacion del mismo.
TERCERO.- El contrato se ejecutará según lo dispuesto en el Pliego de Prescripciones Técnicas, en el Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares y la oferta presentada por la empresa adjudicataria.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ESPUBLICO SERVICIOS PARA LA ADMINISTRACIÓN, S.A.
NIF A50878842
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 996.496,51 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.205.760,78 EUR.

Motivación

Motivación Único candidato o licitador presentado que ostenta los derechos de exclusiva sobrela plataforma objeto del
contrato, cuya oferta, no declarada desproporcionada, cumple con los criterios del Pliego.
Fecha del Acuerdo 24/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde
que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=74804bac-7aa1-4912-b498-111b5f154c31


Contacto

Teléfono +34 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38, Planta 8ª
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38, Planta 8ª
(28020) Madrid España

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/11/2022 a las 14:00
Observaciones: Sistema externo: Plataforma electrónica de contratación pública VORTAL accesible desde la dirección
https://community.vortal.biz/PRODSTS/Users/Login/Index?SkinName=aytoorihuela

Limitación del número de licitadores a los que se invitará

Criterios objetivos para la selección del número limitado de candidatos
Debido a la protección de derechos exclusivos, el contrato sólo puede encomendarse a ESPUBLICO SERVICIOS PARA LA
ADMINISTRACIÓN, S.A. por ser titular del código base Plataforma Tecnológica Gestiona.
Número previsto de operadores 1
Cantidad Máxima 1

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Cantidad Mínima 1

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.- Mejora del precio de Licitación.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: La oferta económica que ofrezca el precio de licitación se le puntuara con 0 puntos. LaExpresión de evaluación 

oferta que presente una reducción del precio de licitación, se le puntuará de la siguiente manera: Hasta un 5% se le
puntuará con 5 puntos. Hasta un 10% se le puntuará con 10 puntos. Hasta un 15% se le puntuará con 15 puntos. Más
de un 15% se le puntuará con 20 puntos.

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

2.- Cita previa.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Si la oferta incluye la implementación de la solicitud de cita previa a través de la plataformaExpresión de evaluación 

se le dará 10 puntos.
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

3.-Mensajería y chat.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Si la oferta incluye la implementación del servicio de mensajería y chat a través de laExpresión de evaluación 

plataforma se le dará 10 puntos.
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

4.- Certificados de empleado publico y empleado publico con seudónimo.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Si la oferta incluye la implementación del servicio de Certificados de empleado publico yExpresión de evaluación 

empleado publico con seudónimo a través de la plataforma se le dará 10 puntos.
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

5.- Certificado de Sede Electrónica y Sello de Órgano
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Si la oferta incluye la emisión de Certificado de Sede Electrónica y Certificados de Sellos delExpresión de evaluación 

órgano necesarios y reconocidos, emitidos por una Entidad de Certificación que figure en la lista de confianza de
prestadores de servicios de certificación (TSL) del Estado Español, se le concederá 10 puntos.

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

6.-Servicio de soporte especializado en materia de contratación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Si la oferta incluye un Servicio de soporte especializado en materia de contratación duranteExpresión de evaluación 

la vigencia del contrato se le concederá 20 puntos. Se deberá presentar una memoria que incluirá, como mínimo, el
contenido del servicio a prestar, la forma de prestación, las obligaciones de la empresa, el personal afecto al servicio y
las condiciones del mismo.

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

7.- Plan de formación continua.



: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Si la oferta incluye un plan de formación continua durante la vigencia del contrato se se leExpresión de evaluación 
concederá 20 puntos. Se deberá presentar una memoria en el que se detalle el servicio de formación. Dicha memoria
deberá incluir las propuestas de medidas de consultoría, soporte y formación, cursos propuestos, periodicidad, forma
de impartición y horas de formación ofertadas durante la vigencia del contrato, que permita un uso mas eficiente de la
plataforma.

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=GmSNO9iz5cyXQV0 WE7lYPw%3D%3D

ID 0000010688793 |  2023-593693 | Mon, 03 Apr 2023 13:05:50:384 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
135219319815502859842939945499973021344 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=GmSNO9iz5cyXQV0WE7lYPw%3D%3D

